
                                           

제271회 시의회 임시회
환 경 수 자 원 위 원 회

「2016년도 행정사무감사」

주요업무 추진실적 보고

2016. 11. 15.

서 울 특 별 시광암아리수정수센터



Ⅰ. 일 반 현 황

  연   혁 

❍ 1979.07.13. 40만톤/일 통수(표준처리)

❍ 1982.12.31. 100만톤/일 확장(표준처리)

❍ 2010.04.07. 40만톤/일(시설용량) 조정(표준처리)

❍ 2012.12.26. 25만톤/일 고도정수처리시설 신설

  시설현황

구 분 정 수 장 취 수 장

위 치 하남시 서하남로 293
한국수자원공사 팔당권 관리단
에서 광암정수장 원수공급
(위치: 경기도 하남시 배알미

산1번지 팔당1취수장)

대 지(㎡) 206,693

건 물(㎡) 21,566

시설용량 40만톤/일(고도정수25만톤/일)

  급수현황

❍급수구역 : 2개구 30개동(송파구,강동구일부),하남시일부 4개동

❍급수인구 : 751,686명

  조직 및 인력

❍조 직 : 2과 1팀(정수운영과, 정수시설과, 행정팀)

❍인 력
구 분 계 일반직 관리운영직 연구직 전문경력관 임기제

정 원 55 34 16 2 3 -

현 원 52 38 11 2 1 -

과부족 -3 4 -5 - -2 -

  예산현황 
 (단위 : 백만원)

계 동력비 약품비 시설비 수선교체비 경상비

6,357(100%) 714(11.2%) 555(8.7%) 1,023(16.1%) 3,278(51.6%) 787(12.4%)



  정수생산 공정

   
표준정수처리

취수
(팔당) ⇨

착수정
(표고 : 60 m) ⇨ ⇨혼화지 ⇨ 침전지 ⇨ 모래 여과지

   
고도정수처리

⇨
염소
소독 ⇨ 정수지 ⇨

수요가
(표고 : 25 m)오존접촉조 ⇨ 활성탄흡착지

  생산 및 급수

❍취 수 : 225,185㎥/일 평균

❍송 수 : 221,448㎥/일 평균(유효율 98.34%)

❍급수 구역
- 급수구역 : 2개구 30개동, 하남시 일부 4개동

    

사업소 구 별 급수인구
급 수 구 역

34개동 약 751,686명

강 동
수 도

강동구 89,134 4개동 성내1․2․3동, 둔촌1동

송파구 661,552 26개동

풍납1․2동, 거여1․2동, 마천1․2동, 석촌동
방이1․2 동, 오륜동, 오금동, 송파1․2동
삼전동, 가락본동, 가락1․2동, 문정1․2동
잠실본동, 잠실2․3․4․6․7동, 장지동

하남시 1,000 4개동 학암동, 감북동, 감일동, 초이동 일부

❍원수 공급 : 한국수자원공사(전량 팔당호에서 취수)

※ 도수관로 : 길이 9.7㎞, Φ2,800㎜ × 1열 (구내 480m)

❍급수공급 계통도



Ⅱ. 2016년 주요업무 추진실적  

□1  아리수 품질의 고급화

1-1. 정수수질 목표 설정 운영

1-2. 정수처리시설 공정별 최적운영

1-3. 갈수기 및 장마철 수질관리 특별대책 추진

□2  생산시설 유지관리 및 생산환경 개선

2-1. 정수지내부 방수방식공사

2-2. 정수장 건축물 석면제거 공사

2-3. 정수지 노후 밸브 교체공사

2-4. 여과지동 등 구조물 보수 및 옥상방수 공사

2-5. 중앙제어시스템 개선 및 정보통신 보안관리

□3  다양한 아리수 홍보 활동 전개



1. 아리수 품질의 고급화

1-1  정수수질 목표 설정 운영  

과학적인 공정별 수질관리로 최고의 정수수질을 유지하고, 고도정수

처리시설의 효율적 운영으로『안전하고 깨끗한 물』을 생산·공급

 추진방향

❍ 24시간 원·정수 수질 모니터링

❍ 취수에서 송수까지 정수처리 공정별 최적운영

❍ 고도 정수처리시설의 효율적 운영으로 미량 유해물질 최소화

❍ 염소냄새 최소화로 깨끗하고 안전한 물 생산

 수질관리 목표

항 목 단위 수질기준 목표수질 2015년 비고

탁 도 (NTU) 0.5 이하 0.06이하 0.05

잔 류 염 소 (㎎/L) 4.0 이하 0.4이하 0.37
계절별

목표값 조정

지오스민,2-MIB (ng/L) 20 이하 8 이하 불검출

총유기탄소 (㎎/L) 5 이하 1 이하 0.98

총트리할로메탄 (㎎/L) 0.1 이하 0.03 이하 0.020

※ 자체 수질검사는 원수 147항목 중 22항목(일일-9항목, 주간-13항목)

정수 170항목 중 25항목(일일-9항목, 주간-16항목)을 실시

조류관찰 GC/MS 분석 【서울워터나우 수질공개】



1-2  정수처리시설 공정별 최적운영  

정수시설 점검 및 운영관리 강화로 정수처리시설 기능 향상을 도모하여

깨끗하고 안전한 수돗물 생산

 혼화지

❍ 원수 수질변화에 따른 약품 적정주입

- 탁도 급상승시 일반 응집제를 고염기성 응집제로 변경하여 응집효과 향상

- pH 6.8이하일때 가성소다, pH 7.5이상일때 이산화탄소를 투입하여

최적조건 유지

 응집·침전지

❍ 침전지 맥동 및 슬러지 인발주기 중점관리

- 탁도변화에 따라 맥동주기 변화로 플럭의 침강성 개선

(진공20초,파괴20초 ↔ 진공30초,파괴10초)

- 슬러지 많을때 인발주기 단축하여 침전효율 향상(2회/1일→ 3~4회/1일)

❍ 침전지 부착성 조류 및 퇴적물 제거

- 소수로에 중염소 주입 및 침전지 청소실시(3회/년)로 부착성 조류 생성억제

 여과지

❍ 여과사를 적기에 보사하여 적정효율 유지

- 여과사 사층조사 (1회/월), 오염도조사(1회/반기), 입도 분석(1회/년)

❍ 갈수기 및 장마철에는 여과지속시간 단축(150시간→90시간~50시간)
 오존접촉지·활성탄흡착지

❍ 냄새물질 농도에 따른 주입률 탄력적용(0.5~0.8 ppm)등 적정운영

❍ 활성탄 여과시간은 수온에 따른 최적운영 : 240hr(10℃↑) → 260hr(10℃↓)



1-3  갈수기 및 장마철 수질관리 특별대책 추진  

갈수기 및 장마기간 수시로 변화하는 원수 수질에 대하여 정수

처리를 철저히 함으로써 깨끗하고 안전한 아리수 생산․공급

 원수 수질현황

구 분 항 목
원수 수질 장마 및 가뭄시

수질목표
비고

평상시 장마시/갈수기

장마시

탁 도(NTU) 3~5 5~1,000 0.1이하

알칼리도(mg/L) 40~60 10~20 20이상

pH 7.3~7.8 7.2~6.8 6.8이상

갈수기
지오스민(ng/L) 2~8 2~1000 8

2-MIB(ng/L) 2~8 2~50 8

 추진기간 : 2016. 5. 15 ～ 10. 15 (5개월간)

 추진내용

❍ 여름철 이․취미 관리(조류주의보 발령시)

- 수질검사 강화 : 맛․냄새물질 1회/주→1회/일, 조류 1회→2회/일

- 전염소 목표값 조정(목표잔류염소 0.20→0.10ppm) 및 중염소 투입으로

THMs 생성 최소화

- 오존주입 강화와 활성탄흡착지의 역세시간을 단축하여 맛․냄새물질

제거효율 증대

❍ 장마철 고탁도 수질관리

- 원수수질 변화에 대한 정수약품 주입률 최적화

- 침전지․여과지 청소를 장마전 조기 완료하여 정수시설물 최적효율 유지

❍ 비상시 단계별 근무조 편성
- 1단계(1명 보강) → 2단계(2명 보강) → 3단계(수질관리 인력 1/2)

오존발생기 점검 중앙제어실 원수 모니터링 침전지 청소



2. 생산시설 유지관리 및 생산환경 개선

2-1  정수지내부 방수방식공사  

 사업개요

❍ 사업규모
- 바닥 타일 붙임 : 3,426 ㎡

- 벽면․천정 도막처리 : 6,101 ㎡

❍ 사업기간 : ’16. 8. 12 ~ ‘16. 12. 30
❍ 사 업 비 : 1,100백만원

 추진실적(공정율:30%)

❍ 단면복구 및 균열보수 138 ㎡ 완료
❍ 도막방식 및 바닥 타일 붙임의 바탕처리 완료
※ 총 11개지 중 금년까지 2개지 완료, 매년 1개지씩 방수방식공사 시행예정

 기대효과

❍ 정수지내 누수방지 및 콘크리이트 벽면 부식방지
❍ 생산원가 절감 및 깨끗하고 안전한 아리수 생산

2-2  정수장 건축물 석면제거 공사  

 사업개요

❍ 사업규모 : 건축물 5개동 석면제거 및 칸막이 설치
❍ 사업기간 : ’16. 6. 27 ~ 8. 9
❍ 사 업 비 : 100백만원

 추진실적(공정율:100%)

❍ 석면제거 686㎡, 지정폐기물 처리 6.9톤, 석면 농도 측정(적합)
❍ 칸막이 설치 593㎡, 천장마감재 설치 50㎡, 도장공사 72㎡

 기대효과

❍ 건강 위해물질 제거 및 근무자 작업환경 개선



2-3  정수지 노후 밸브 교체공사  

 사업개요

❍ 사업규모 : 3개 정수지 노후 밸브 10대 교체
❍ 사업기간 : ’16. 2.1 ~ 10.30
❍ 사 업 비 : 500백만원

 추진실적(공정율:100%)

❍ 유입․유출밸브 및 신축이음관 교체

- 유입․유출밸브(D1,000mm) 6대

- 유입․유출밸브(D1,200mm) 4대

※총 11개지 44개밸브 교체완료(2013년 -16대, 2015년-18대, 2016년-10대)

 기대효과

❍ 노후밸브 교체로 효율적인 시설물 관리와 유효율 향상

2-4  여과지동 등 구조물 보수 및 옥상방수 공사  

 사업개요

❍ 사업규모 : 여과지동 및 침전지 구조물 보수
❍ 사업기간 : ’16. 5. 18 ~ 8. 15
❍ 사 업 비 : 350백만원

 추진실적(공정율:100%)

❍ 내부 균열보수 182㎡ 및 표면보수 808㎡ 완료
❍ 여과지동 옥상방수 2,310㎡ 완료

 기대효과

❍ 여과지 및 침전지 시설 적정관리
❍ 정수센터 견학시 쾌적한 환경을 조성하여 아리수 신뢰도 향상



2-5  중앙제어시스템 개선 및 정보통신 보안관리  

 시설현황

❍ 상수도 제어시스템 운영체계

- 공정별 계측장비를 이용하여 실시간 수질 및 가동상태 분석

- 최적의 약품처리 및 정수처리시설 자동 운영체계 유지

 추진실적

❍ 중앙감시제어시스템 유지관리 용역

- 추진기간 : ’16. 1. 1 ~ ’16. 12. 31

- 추진내용 : 정수생산 제어시스템 점검(월간,긴급), 프로그램 변경, 방화벽 관리

- 예 산 액 : 70백만원(공정율:85% - 10월 20일 기준)

- 완료예정 : 2016.12.31

❍ 여과지동․염소실 제어시스템(PLC:Programmable Logic Controller)개량
- 추진기간 : ’16. 9.1 ~ ’16 12.30

- 추진내용 : 노후(내구연한 10년)되어 단종된 설비로 운영중인 수질전송반

및 염소투입설비 제어시스템을 범용설비로 교체

- 소요예산 : 95백만원(공정율:50%- 10월 20일 기준)

- 완료예정 : 2016.12.20.

 기대 효과

❍ 정수생산 중앙감시제어시스템 안정적인 운영(유지점검, 방화벽 등)

❍ 정보통신 및 제어설비 해킹 등 사이버테러 예방



3. 다양한 아리수 홍보 활동 전개

고도정수처리시설로 더욱 깨끗해진 서울의 수돗물 “아리수”를 홍보하여

아리수에 대한 신뢰도와 음용률 향상에 기여하고자 함.

 추진방향

❍ 홍보동영상, 간이실험 및 조류관찰 등을 활용한 생산시설 견학
❍ 이벤트 유치 및 봉사활동을 통한 아리수 홍보

 추진실적

❍ 아리수 생산시설 견학 : 8,321명(2016.10.20 현재)
- 실적 : 학생 4,605명, 유치원 3,600명, 시민 55명, 공무원 61명

- 내용 : 전시실 관람, 동영상 상영, 간이실험 실시

조류 관찰 및 현장 견학 등

❍ 관내 유치원 초청 이벤트 및 캠페인 실시
- 실적 : 가족동반 8개 유치원

- 내용 : 맛있는 병물 아리수 공급, ‘아리’

‘수리’ 캐릭터 인형과 사진찍기 놀이

❍ 찾아가는 아리수 홍보
- 실적 : 청암 노인요양원 2회 실시

- 내용 : 환경정비, 어르신 생활보조 봉사 후

병물 아리수 전달과 홍보활동

❍ 유관기관 및 지역 신문 등을 통한 홍보
- 유관기관(송파구, 강동구, 하남시)에 견학 안내 협조공문 발송

- 관내 1,238개 유치원, 초․중․고등학교에 견학 안내공문 발송

- 지역신문인 송파신문에 매월 견학 안내 실시

 향후계획

❍ 견학자의 흥미유발을 위한 다양한 이벤트 개발
❍ 복지시설 등의 봉사활동을 통해 찾아가는 아리수 홍보 지속



Ⅲ. 2017년 신규 사업계획

□1  오존투입설비 전원 이중화 공사

□2  배출수 TMS 교체 설치



1. 오존투입설비 전원 이중화 공사